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ورود دوباره شاخص 
به کانال ‌۲میلیون 
و500 هزار واحدی

ــزارش روابط عمومی بانک  به گـ
ــزی، از ۲۶ آذر ماه ۱۴۰۳ با  ــرک م
ــدن کامل سامانه  ــ ــی ش ــرایـ اجـ
ــازار ارز تجاری مرکز  معاملات بـ
مبادله ارز و طلای ایران به عنوان 
یک بازار شفاف، منسجم و 
سازمان‌یافته، تمام معاملات توافقی 
بین واردکنندگان و صادرکنندگانی 
که پیش از این تحت عنوان روش 
واگذاری ارز حاصل از صادرات به 
غیر صورت می‌گرفت، در این بازار 
انجام خواهد شد.قیمت ارزهای 
مورد معامله در این بازار بر اساس 
مدل  بر  مبتنی  و  تقاضا  و  عرضه 
جورسازی قیمت‌های پیشنهادی در 

عرضه و تقاضا کشف خواهد شد.

ــورس تهران در  ــ ــص کل ب ــاخ ش
۵۴ هزار  با  روز گذشته  معاملات 
ــد افزایش، در ارتفاع  و ۱۹۵ واح
‌۲میلیون و ۵۰۶ هزار و ۹۲۰ واحد قرار 
گرفت. شاخص هم‌وزن در جریان 
معاملات دیروز با بیش از ‌۱۶هزار 
و ۶۹۹ واحد افزایش به ۸۰۶ هزار و 
۹۶۰ واحد و شاخص قیمت هم‌وزن 
با بیش از هشت هزار و ۸۶۸ واحد 
ــد به ۴۲۸ هزار و ۵۳۹ واحد  رش
رسید.معامله‌گران در بورس تهران 
بیش از ۱۹ میلیارد و ۶۰۵ میلیون 
سهم و اوراق مالی را با انجام بیش از 
۳۱۱ هزار و ۶۲۴ معامله به ارزش ۱۰۲ 
هزار و ۹۸۰ میلیارد ریال داد و ستد 
کردند.شاخص کل فرابورس ایران 
نیز با ۳۷۵ واحد رشد به ۲۴ هزار 
و ۶۵۵ واحد رسید. معامله‌گران 
در فرابورس بیش از ۱۰ میلیارد و 
۸۳۵ میلیون سهم و اوراق مالی با 
انجام ۲۱۳ هزار و ۱۴۹ معامله داد و 

ستد کردند.

اخبار

 
 

 با توجه به نوسانات بازارهای مالی و 
افزایش تقاضا برای فلزات گرانبها، ورود 
شمش نقره به خزانه فلزات گرانبهای 
بورس کالا می‌تواند تحول اساسی در 
بازار سرمایه و اقتصاد کشور به وجود 
آورد.بر این اساس، اولین محموله 
شمش نقره در هفته پایانی آبان‌ماه 
جاری به خزانه فلزات گرانبهای بورس 
کالا وارد شد، همچنین طی چند هفته 
اخیر نیز چندین‌بار عرضه نقره در بورس 
کالا انجام شد. این محموله به عنوان 
یکی از اقدامات مهم در راستای توسعه 
بازار فلزات گرانبها به شمار می‌آید. 
ورود این محموله نه‌تنها به تنوع سبد 
سرمایه‌گذاری‌ها کمک می‌کند، بلکه 
امکان خرید و فروش نقره را برای 
سرمایه‌گذاران در بورس کالا فراهم 
می‌آورد. ورود اولین محموله شمش نقره 
به خزانه فلزات گرانبهای بورس کالا و 
آماده‌سازی برای گشایش رینگ نقره‌ای، 
فرصتی مناسب برای رونق بورس و 
جذب سرمایه‌های جدید فراهم می‌آورد. 

همچنین با توجه به ظرفیت بالای نقره 
به عنوان یک فلز گرانبها، انتظار می‌رود 
که این اقدام تأثیر مثبتی بر تحولات بازار 

سرمایه داشته باشد.
 

گشایش در رینگ نقره‌ای
با ورود شمش نقره، بورس کالا اعلام 
کرده است که برای گشایش رینگ 
نقره‌ای آماده می‌شود. این رینگ به 
سرمایه‌گذاران این امکان را می‌دهد 
که به صورت مستقیم در بازار نقره 
فعالیت کنند و از نوسانات قیمت این 
فلز بهره‌مند شوند. گشایش این رینگ 
می‌تواند به جذب سرمایه‌گذاران جدید 
و افزایش حجم معاملات در بورس کالا 
منجر شود. به اعتقاد کارشناسان، قرار 
گرفتن شمش نقره در کنار شمش طلا 
در بازار گواهی سپرده بورس کالا و ایجاد 
سایر ابزارهای مالی بر پایه این دارایی، 
عاوه بر متنوع‌سازی سبد دارایی 
سرمایه‌گذاران، جذابیت معاملات در 
این حوزه را جذاب‌تر از هر زمانی می‌کند.

 
رونق سرمایه گذاری و معاملات 

بدون شک، گشایش رینگ نقره‌ای 
»تنوع  موجب  کالا  بورس  در 
سرمایه‌گذاری«، »جذب سرمایه‌های 
جدید«، »کاهش نوسانات قیمت در 
بازار فلزات گرانبها« و »افزایش اعتماد 

عمومی به بورس کالا« خواهد شد؛ 
به طوری که ورود شمش نقره و ایجاد 
رینگ نقره‌ای، تنوع بیشتری به سبد 
سرمایه‌گذاری‌ها اضافه می‌کند. این 
تنوع می‌تواند ریسک سرمایه‌گذاری را 
کاهش دهد و جذابیت بیشتری برای 
سرمایه‌گذاران ایجاد کند. همچنین با 
گشایش رینگ نقره‌ای، انتظار می‌رود 
که سرمایه‌گذاران جدیدی به بازار جذب 
شوند. این امر می‌تواند منجر به افزایش 
حجم معاملات و رونق بورس شود. از 
سویی، تداوم حرکت مذکور می‌تواند به 
کاهش نوسانات قیمت در بازار فلزات 
گرانبها کمک کند. بر این اساس، با 
وجود یک بازار فعال و پویا، قیمت‌ها 
تحت تأثیر عرضه و تقاضا قرار خواهد 
گرفت و با ایجاد زیرساخت‌های مناسب 
برای خرید و فروش فلزات گرانبها، 
اعتماد عمومی به بورس کالا افزایش 
خواهد یافت که این امر می‌تواند به رشد 

بیشتر بازار سهام کمک کند.
 

تأمین مالی و تقویت تولید
امین سهل‌البیع از فعالان بازار سرمایه، 
گفت: گواهی سپرده به دلیل شفافیت 
در معامات، تمرکز عرضه و تقاضا و 
نقدشوندگی مناسب، مزایای زیادی 
دارد. این گواهی بستری مناسب 
برای تولیدکنندگان، سرمایه‌گذاران 

ورود شمش نقره به خزانه فلزات گرانبهای بورس کالا

تالار نقره‌اینقره‌ای جان تازه می‌گیرد 

و مصرف‌کنندگان فراهم می‌کند. 
همچنین، امکان ایجاد ابزارهای 
مالی پیشرفته مانند قراردادهای آتی و 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری مبتنی بر نقره 

را نیز ممکن می‌سازد.
وی افزود: با افزایش تقاضا برای نقره 
به‌عنوان یک دارایی سرمایه‌ای و صنعتی 
و نیز ایجاد زیرساخت‌های مناسب 
در بورس کالا، امکان جذب سرمایه و 
افزایش تولید داخلی نقره فراهم خواهد 
شد. این ابزار به تولیدکنندگان کمک 
می‌کند تا با دسترسی به بازارهای جدید، 
ظرفیت‌های تولیدی خود را افزایش 

دهند.
 این فعال بازار سرمایه بیان کرد: توسعه 
ابزارهای جدید مالی مانند گواهی 
سپرده و صندوق‌های کالایی موجب 
تنوع‌بخشی سبد دارایی‌ها و تأمین مالی 
برای تولیدکنندگان می‌شود. این ابزارها 
ضمن ایجاد فرصت‌های سرمایه‌گذاری 
جدید، استانداردسازی و برندسازی 
داخلی را تقویت می‌کنند و تولید ملی را 

افزایش می‌دهند.

‌آغاز معاملات گواهی سپرده
شمش نقره

پذیرش شمش نقره استاندارد با خلوص 
۹۹۹.۹ در خزانه بورس کالا که از آبان 
ماه آغاز شده بود، از روز جاری ۲۰ آذر ماه 
معاملات گواهی سپرده شمش نقره و 
قرارداد آتی مبتنی بر آن در بورس کالا کلید 
خورد. معاملات گواهی سپرده شمش 
نقره، معاف از مالیات بر ارزش افزوده 
بوده و هر واحد گواهی سپرده، معادل 

یک گرم نقره خواهد بود.
بر‌اساس این گزارش، امکان تحویل 
فیزیکی شمش نقره خریداری شده وجود 
دارد، اما با توجه به اینکه نقره مشمول 
مالیات بر ارزش افزوده است، فردی که 
قصد تحویل فیزیکی آن را از خزانه بورس 
کالا دارد، موظف به پرداخت مالیات 
بر ارزش افزوده خواهد بود. همچنین 
در شرایط تورمی، افزایش بسترهای 
سرمایه‌گذاری شفاف و مطمئن بر پایه 
دارایی‌هایی همچون طلا، نقره و سایر 
کالاها، کمک می‌کند فعالیت‌های 
سفته‌بازی که به انگیزه حفظ ارزش پول 
در بازارهای دلار، خودرو و مسکن انجام 
می‌شود، کاهش یابد و یک مسیر مطمئن 
و شفاف تأمین مالی برای تولیدکنندگان 

ایجاد شود.

بازار سهام

مجتبی آزادیان
خبرنگار
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فقر شدید و بیکاری گسترده
پس از آغاز جنگ داخلی سوریه در سال 2011، 
اقتصاد این کشور دچار فروپاشی شد. تا سال 
2024، بیش از 90% جمعیت سوریه زیر خط فقر 
زندگی می‌کردند. در این برهه، بیکاری بشدت 
افزایش یافته و جوانان سوری بالاخص در مناطق 
جنگزده، با مشکلات فراوانی برای یافتن شغل 
مواجه‌ بودند. این شرایط در مجموع باعث شد 
که ناامیدی و نارضایتی عمومی گسترش یابد و 
پایه‌های مشروعیت حکومت بشار اسد را تضعیف 

کند.
 

کاهش ارزش لیر و تورم سرسام‌آور
ارزش پول ملی سوریه در دهه گذشته بیش از 99 
درصد کاهش یافته است. نرخ هر دلار که در سال 
2011 حدود 50 لیر بود، تا سال 2024 به بیش از 
13,000 لیر رسید. این کاهش شدید ارزش پول ملی، 
همراه با تورم‌های سه‌رقمی که در برخی سال‌ها به 
180 درصد نیز رسید، قدرت خرید مردم را بشدت 
کاهش داد. کاهش متواتر ارزش پول ملی، یکی از 
قابل‌تأمل‌ترین دلایل از بین رفتن سرمایه اجتماعی 
دولت سوریه بود. درحالی که حتی در اوج جنگ با 
داعش، نرخ ارز سوریه به‌طور متوسط در حدود 
۲۰۰ لیر به ثبات رسیده بود، اما نبود برنامه در دوران 
آرامش ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۴ برای کنترل ناپایداری تراز 

پرداخت‌ها، سوریه را به نقاط بحرانی رساند.
 

بحران تحریم‌های بین‌المللی
تحریم‌های اقتصادی اعمال‌شده از سوی ایالات 
متحده، اتحادیه اروپا و سایر کشورها، تأثیرات 
مخربی بر اقتصاد سوریه گذاشت. این تحریم‌ها 
دسترسی سوریه به بازارهای جهانی و منابع مالی 
را محدود کرد. بالاخص تحریم‌های مربوط به 
صادرات نفت و مبادلات بانکی، منابع اصلی درآمد 
دولت بشار اسد را بشدت کاهش داد. این انزوای 
اقتصادی، توان دولت در تأمین خدمات عمومی 
و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر را به حداقل رساند.

 
سیاست‌های ناکارآمد و فساد گسترده

حکومت بشار اسد پیش از جنگ داخلی نیز با 

سیاست‌های اقتصادی نادرست، زمینه بحران‌های 
بعدی را فراهم کرده بود. کاهش یارانه‌های 
دولتی بر کالاهای اساسی مانند سوخت و مواد 
غذایی، یکی از تصمیمات بحث‌برانگیز بود که 
تأثیرات گسترده‌ای بر زندگی مردم گذاشت. این 
سیاست‌ها، اگرچه با هدف کاهش هزینه‌های 
دولت اجرا شدند، اما به‌جای تقویت اقتصاد، 

موجب افزایش نارضایتی عمومی شدند.
علاوه بر موارد مذکور، مدیریت ناکارآمد منابع 
مالی و سرمایه‌گذاری ناکافی در زیرساخت‌ها، 
زمینه افزایش آسیب‌پذیری اقتصاد سوریه را فراهم 
کرد. همچنین فساد گسترده در ساختار حکومتی 
سوریه عاملی شد تا منابع ملی به جای تأمین رفاه 
عمومی، صرف منافع شخصی مقامات دولت 

بشار اسد شود. 
 

)GDP( افت تولید ناخالص داخلی
تولید ناخالص داخلی سوریه از حدود 67 میلیارد 
دلار در سال 2011 به کمتر از 9 میلیارد دلار در سال 
2021 با کاهش بیش از 85 درصدی مواجه شد. 
این افت چشمگیر GDP، بازتاب‌ تأثیرات مخرب 
جنگ، نابودی زیرساخت‌ها، کاهش تولید ملی و 

محدودیت‌های تجاری بود.
 

خسارات جنگ و عدم توجه به رفاه مردم
بر‌اساس برآوردهای بانک جهانی، خسارات 
اقتصادی جنگ در 14 شهر سوریه بین 8.7 تا 
11.4 میلیارد دلار بوده است. این خسارات شامل 
نابودی زیرساخت‌های حیاتی مانند جاده‌ها، 
مدارس، بیمارستان‌ها و نیروگاه‌هاست. تخریب 
این زیرساخت‌ها، بازسازی اقتصاد سوریه را دشوار 
و هزینه‌بر کرد. پایان رژیم بشار اسد نتیجه ترکیبی 
از عوامل اقتصادی داخلی و خارجی است.این 
تجربه نشان‌دهنده اهمیت توجه به مسائل 
اقتصادی در حفظ ثبات سیاسی یک کشور است. 
عدم توجه به رفاه مردم و اتخاذ سیاست‌های 
اقتصادی نادرست می‌تواند منجر به بی‌ثباتی 
سیاسی و اجتماعی شود که هزینه‌های سنگینی 
برای حکومت و جامعه در پی خواهد داشت که 

نمی‌توان نگاه سطحی به آن داشت.

  اسد؛ تاوان بی‌توجهی
به رفاه اقتصادی را داد

سما فرخنده‌نژاد
دبیر کمیته ایرانی 

اکو اتاق بازرگانی 
ایران

پایان حکومت بشار اسد که حدود نیم قرن شاهد حضور 
این خانواده در سوریه بودیم، به یکی از مهم‌ترین و 
پیچیده‌ترین تحولات سیاسی تاریخی در منطقه تبدیل شده 
است. در این میان، چالش‌های اقتصادی نقش کلیدی در 

تضعیف پایه‌های قدرت این حکومت داشت.


